Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL PROGEP Nº 5, DE 12 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 20 de abril
de 2022, Seção 2, pág. 1, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto
nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, considerando a
ausência de professores no campus de Alenquer para composição das bancas examinadoras, torna
público o Edital de retificação ao Edital nº 2, de 10 de abril de 2023 (Edital de abertura do Processo
Seletivo Simplificado para contratação temporária de Professor Substituto), nos seguintes termos.

ANEXO III – Locais das provas e e-mails das unidades para recursos e solicitações

UNIDADE LOCAL DA PROVA E-MAIL PARA CONTATO

Campus de Alenquer

Unidade Tapajós, Bloco Modular
Tapajós II, Rua Vera Paz, s/n,

bairro Salé, CEP nº 68035-110,
Santarém-PA

alenquer@ufopa.edu.br

Campus de Itaituba
Rua Universitária, s/n, bairro Maria

Magdalena, CEP nº 68183-300,
Itaituba-PA

Itaituba@ufopa.edu.br

Campus de Juruti
Rua Vereador José de Sousa

Andrade, nº 98, bairro São Marcos,
CEP nº 68170-000, Juruti-PA

juruti@ufopa.edu.br

Campus de Monte Alegre
Travessa Major Francisco Mariana,

s/n, bairro Cidade Alta, CEP nº
68220-000, Monte Alegre-PA

montealegre@ufopa.edu.br

Campus de Oriximiná
Rodovia PA 439, nº 257, CEP nº

68270-000, Oriximiná-PA
oriximina@ufopa.edu.br

Instituto de
Biodiversidade e Florestas

– Campus de Santarém

Unidade Tapajós, Bloco Modular
Tapajós II, Rua Vera Paz, s/n, bairro
Salé, CEP nº 68035-110, Santarém-

PA

ibef@ufopa.edu.br

Instituto de Ciências da
Educação – Campus de

Santarém

Unidade Rondon, Avenida
Marechal Rondon, s/n, bairro
Caranazal, CEP nº 68040-070,

Santarém-PA

iced@ufopa.edu.br

Instituto de Formação
Interdisciplinar e

Intercultural

Unidade Tapajós, Bloco Modular
Tapajós I, Rua Vera Paz, s/n, bairro
Salé, CEP nº 68035-110, Santarém-

PA

cfi@ufopa.edu.br

ALDENIZE RUELA XAVIER
Reitora